
 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

1 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na portaria nº 0825/GR/UFFS/2015, de 27 de julho de 2015, publicada no Boletim Oficial 

da UFFS, onde se lê: 

3 Área 03: Letras- Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa 
Nome Função na Banca 

Valdir Prigol Presidente 

Luciano Melo de Paula Titular 

Santo Gabriel Vaccaro Titular 

Neiva Maria Graziadei Fernandes Suplente 
 

Leia-se: 

3 Área 03: Letras- Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa 
Nome Função na Banca 

Valdir Prigol Presidente 

Luciano Melo de Paula Titular 

Santo Gabriel Vaccaro Titular 

Neiva Maria Graziadei Fernandes Suplente 

Solange Labbonia Suplente 

 

Chapecó, 04 de agosto de 2015. 
 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 
 

PORTARIA Nº 0825/GR/UFFS/2015 
 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA 

SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

Edital 591/UFFS/2015, resolve: 
 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do processo Seletivo Simplificado para 

Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro de Professores 

Substitutos da UFFS, conforme especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas: 
 

1 Área 01: Enfermagem: Gestão dos Serviços de Saúde 
Nome Função na Banca 

Kátia Lilian Sedrez Celich Presidente 

Leoni Terezinha Zenevicz Titular 

Silvia Silva de Souza Titular 

Tatiana Gaffuri da Silva Suplente 
 

2 Área 02: Engenharia 
Nome Função na Banca 

João Paulo Bender Presidente 

Josiane Maria Muneron de Mello Titular 

Guilherme Martinez Mibielli Titular 

Gustavo Lopes Colpani Suplente 

Fernando Grison Suplente 
 

 



 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

2 

 

 

3 Área 03: Letras- Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa 
Nome Função na Banca 

Valdir Prigol Presidente 

Luciano Melo de Paula Titular 

Santo Gabriel Vaccaro Titular 

Neiva Maria Graziadei Fernandes Suplente 
 

4 Área 04: Matemática 
Nome Função na Banca 

Vitor José Petry Presidente 

Ana Maria Basei Titular 

Milton Kist Titular 

Edson Ribeiro dos Santos Suplente 
 

5 Área 05: Microbiologia, Imunologia, Parasitologia e Micologia 
Nome Função na Banca 

Margarete Dulce Bagatini Presidente 

Débora Tavares de Resende e Silva Abate Titular 

Sérgio Luiz Alves Junior Titular 

Sarah Franco Vieira de Oliveira Maciel Suplente 

Tharine Aparecida Dal Cim Suplente 
 

6 Área 06: Sistemas Digitais e Organização de Computadores 
Nome Função na Banca 

Emílio Wuerges Presidente 

Marco Aurelio Spohn Titular 

Adriano Sanick Padilha Titular 

Denio Duarte Suplente 
 

7 Área 07: Zootecnia 
Nome Função na Banca 

James Luiz Berto Presidente 

Jorge Luiz Berto Titular 

Luiz Henrique Rangrab Titular 

Jorge Luis Mattias Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 27 de julho de 2015. 

 

 

 

Prof. Antônio Inácio Andrioli 

Reitor pro tempore da UFFS, em exercício 


